metropolitanas  e  no  Distrito  Federal,  desde  que  aplicada  a  metodologia  da  Fundação 
SEADE/DIEESE, observando-se a consistência do Projeto e a contrapartida estadual.

Para o cálculo do valor a ser transferido, em 2 (duas) parcelas, serão considerados:

- 50% (cinqüenta por cento) do custo unitário por domicílio, estimado em CR$ 2.220,00 (dois mil e 
duzentos e vinte cruzeiros reais), a preços de setembro de 1993 (A):

- o número de domicílios pesquisados por Região Metropolitana, limitados a 2.500/mês (B);

A fórmula utilizada para o cálculo será a seguinte:

SOMA DAS PARCELAS = A x B

4.2. A liberação da 2ª (segunda) parcela estará condicionada à certificação de qualidade emitida pela

[...]

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA 

O presente instrumento vigorará desde a data da assinatura até 27 de abril de 2007. 

CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Pela  prestação  dos  serviços,  objeto  deste,  o  DIEESE pagará  ao  IDT a  importância  de  

R$ 70.191,55 (setenta mil, cento e noventa e um reais e cinqüenta e cinco centavos) quando da entrega do 

material discriminado na cláusula terceira, parágrafo primeiro e mediante entrega de nota fiscal/fatura.

PARÁGRAFO ÚNICO - O preço fixado no item supracitado é considerado completo, abrangendo todos